

2020年11月度 宿泊業の倒産状況

2020年12月8日
プレスリリース

倒産概況

2020（令和2）年11月度 宿泊業の倒産

（負債額1,000万円以上の企業倒産）

| | 倒産件数 | 負債総額 |
|----------|----------|-------------|
| | 8 件 | 15億9,300万円 |
| 前年同月比 | ▲ 33.33% | ▲ 91.32% |
| 2019年11月 | 12 件 | 183億6,600万円 |
| 前月比 | ▲ 38.46% | ▲ 72.94% |
| 2020年10月 | 13 件 | 58億8,700万円 |

※TSRの倒産集計は、1952年の集計開始以来、法的倒産と私的倒産を含む

 問合せ先：経済研究室
 電 話：03(6910)3157

年間倒産件数は東日本大震災発生以来、最多のペース

11月の宿泊業倒産は8件（前年同月比33.3%減）で、4カ月ぶりに前年同月を下回った。2020年1-11月累計の倒産件数は113件に達し、過去10年間では東日本大震災が発生した2011年（134件）に次いで2番目となる可能性が高まった。

11月の負債総額は15億9,300万円（前年同月比91.3%減）で、4カ月ぶりに前年同月を下回った。前年同月は負債145億4,000万円の倒産が発生し、大幅な反動減となったほか、負債5億円以上10億円未満の倒産も1件（前年同月3件）にとどまった。

形態別では、破産が6件、特別清算が2件で全て消滅型倒産で占められ、再建型倒産は発生がなかった（同1件）。

地区別では東北3件、関東2件、中部、北陸、近畿が各1件の順。

「GoToトラベル」の実施に伴い、国内旅行市場は急速な回復をみせた。しかし、新型コロナウイルス感染第三波により、東京などが「GoTo」対象地域から外れたため、再び旅行市場の縮小が見込まれ、行き詰まりをみせる宿泊事業者の増加が危惧される。

宿泊業の倒産 月次推移

（負債総額単位：百万円）

| 年 月 | 2017(平成29)年 | | 2018(平成30)年 | | 2019(令和1)年 | | 2020(令和2)年 | |
|--------|-------------|--------|-------------|--------|------------|---------|------------|--------|
| | 件数 | 負債総額 | 件数 | 負債総額 | 件数 | 負債総額 | 件数 | 負債総額 |
| 1月 | 5 | 4,551 | 6 | 2,223 | 9 | 51,329 | 10 | 3,015 |
| 2月 | 8 | 3,669 | 8 | 1,899 | 8 | 2,072 | 5 | 2,128 |
| 3月 | 7 | 6,090 | 9 | 1,460 | 5 | 230 | 6 | 1,429 |
| 4月 | 11 | 5,195 | 4 | 982 | 2 | 3,568 | 25 | 17,985 |
| 5月 | 6 | 2,044 | 5 | 1,382 | 4 | 940 | 10 | 8,215 |
| 6月 | 10 | 2,140 | 6 | 4,330 | 2 | 270 | 16 | 10,152 |
| 7月 | 6 | 1,885 | 10 | 10,769 | 9 | 1,668 | 7 | 1,112 |
| 8月 | 5 | 1,785 | 6 | 4,000 | 4 | 651 | 4 | 2,900 |
| 9月 | 8 | 2,186 | 5 | 4,442 | 7 | 797 | 9 | 3,001 |
| 10月 | 5 | 3,102 | 6 | 1,420 | 8 | 3,101 | 13 | 5,887 |
| 11月 | 2 | 429 | 10 | 15,882 | 12 | 18,366 | 8 | 1,593 |
| 12月 | 5 | 17,222 | 3 | 445 | 5 | 43,135 | | |
| 年計 | 78 | 50,298 | 78 | 49,234 | 75 | 126,127 | 113 | 57,417 |

倒産事例

古谷興業（株）（TSR企業コード：360365671、法人番号：9021001032096、神奈川県足柄下郡箱根町）は1955年11月に設立された。大正12年の創業で97年余りの歴史を有する「箱根宿夕霧荘」を芦ノ湖温泉で経営、最盛期となる2006年12月期では売上高約2億8,000万円、当期利益300万円を計上していた。

しかし、市況低迷や競争激化などを背景として業績不振が続き、近年は箱根地区の火山活動の活発化を背景として客足が遠退き、既往の設備投資負担も重く、2019年9月期では売上高約1億8,500万円にまで低迷していた。その後も具体的な打開策などはなく、遂に支えきれず2020年11月2日、横浜地裁小田原支部から破産開始決定を受けた。負債総額は約3億円。

（株）ステーションプラザホテル（TSR企業コード：160053900、法人番号：4380001015633、福島県南相馬市）は、JR原ノ町駅東口に隣接する客室37室の「ステーションプラザホテル」を運営。ビジネス客を中心に集客を得て、2019年12月期には売上高6,800万円を計上し、黒字も確保していた。

しかし、2020年に入って新型コロナウイルスの感染拡大から状況が一変。特に5月以降は稼働率が激減した。加えて近隣のホテルがリニューアルオープンした影響もあって競争が激化し、利用客は更に減少した。雇用調整助成金や新型コロナウイルス感染症特別貸付等の利用で凌いできたが、先行きの見通しが立たず11月13日、福島地裁相馬支部から破産手続開始決定を受けた。負債総額は、1億500万円。

宿泊業の倒産 同月（11月）推移

| 年月 | 件数 | | 負債総額 | | 平均 負債額 |
|----------|-----|---------|--------|----------|-----------|
| | （件） | 前年比 | （百万円） | 前年比 | |
| 2001年11月 | 9 | - | 5,245 | - | 582 |
| 2002年11月 | 10 | 11.11% | 1,616 | ▲69.18% | 161 |
| 2003年11月 | 4 | ▲60.00% | 8,700 | 438.36% | 2,175 |
| 2004年11月 | 12 | 200.00% | 27,696 | 218.34% | 2,308 |
| 2005年11月 | 8 | ▲33.33% | 5,232 | ▲81.10% | 654 |
| 2006年11月 | 11 | 37.50% | 8,378 | 60.12% | 761 |
| 2007年11月 | 15 | 36.36% | 28,110 | 235.52% | 1,874 |
| 2008年11月 | 12 | ▲20.00% | 13,713 | ▲51.21% | 1,142 |
| 2009年11月 | 6 | ▲50.00% | 7,686 | ▲43.95% | 1,281 |
| 2010年11月 | 12 | 100.00% | 14,049 | 82.78% | 1,170 |
| 2011年11月 | 10 | ▲16.66% | 8,303 | ▲40.89% | 830 |
| 2012年11月 | 5 | ▲50.00% | 2,064 | ▲75.14% | 412 |
| 2013年11月 | 8 | 60.00% | 3,707 | 79.60% | 463 |
| 2014年11月 | 11 | 37.50% | 3,685 | ▲0.59% | 335 |
| 2015年11月 | 9 | ▲18.18% | 6,735 | 82.76% | 748 |
| 2016年11月 | 5 | ▲44.44% | 2,316 | ▲65.61% | 463 |
| 2017年11月 | 2 | ▲60.00% | 429 | ▲81.47% | 214 |
| 2018年11月 | 10 | 400.00% | 15,882 | 3602.09% | 1,588 |
| 2019年11月 | 12 | 20.00% | 18,366 | 15.64% | 1,530 |
| 2020年11月 | 8 | ▲33.33% | 1,593 | ▲91.32% | 199 |

2020(令和2)年11月度宿泊業 原因別倒産状況

| 主因 | 明細 | 件数 | | | | 負債総額(百万円) | | | |
|--------------|----------|-----|---------|------------|------|-----------|---------|------------|--------|
| | | 当月 | 構成比 | 前年同月比 | 前年同月 | 当月 | 構成比 | 前年同月比 | 前年同月 |
| 放漫経営 | 事業上の失敗 | 0 | 0.00% | - | 0 | 0 | 0.00% | - | 0 |
| | 事業外の失敗 | 0 | 0.00% | - | 0 | 0 | 0.00% | - | 0 |
| | 融手操作 | 0 | 0.00% | - | 0 | 0 | 0.00% | - | 0 |
| | (小計) | (0) | (0.00%) | - | (0) | (0) | (0.00%) | - | (0) |
| 過小資本 | 運転資金の欠乏 | 0 | 0.00% | - | 0 | 0 | 0.00% | - | 0 |
| | 金利負担の増加 | 0 | 0.00% | ▲100.00% | 1 | 0 | 0.00% | ▲100.00% | 400 |
| | (小計) | (0) | (0.00%) | (▲100.00%) | (1) | (0) | (0.00%) | (▲100.00%) | (400) |
| 他社倒産の余波 | | 0 | 0.00% | - | 0 | 0 | 0.00% | - | 0 |
| 既往のシワ寄せ | ①赤字累積 | 1 | 12.50% | ▲75.00% | 4 | 800 | 50.21% | ▲95.14% | 16,469 |
| 信用性低下 | 取引先の打ち切り | 0 | 0.00% | - | 0 | 0 | 0.00% | - | 0 |
| 販売不振 | ② | 7 | 87.50% | 40.00% | 5 | 793 | 49.78% | ▲39.60% | 1,313 |
| 売掛金等回収難 | ③ | 0 | 0.00% | - | 0 | 0 | 0.00% | - | 0 |
| 在庫状態悪化 | | 0 | 0.00% | - | 0 | 0 | 0.00% | - | 0 |
| 設備投資過大 | | 0 | 0.00% | ▲100.00% | 1 | 0 | 0.00% | ▲100.00% | 174 |
| その他 | 偶発的原因 | 0 | 0.00% | ▲100.00% | 1 | 0 | 0.00% | ▲100.00% | 10 |
| 合計 | | 8 | 100.00% | ▲33.33% | 12 | 1,593 | 100.00% | ▲91.32% | 18,366 |
| 不況型倒産(①+②+③) | | 8 | 100.00% | ▲11.11% | 9 | 1,593 | 100.00% | ▲91.04% | 17,782 |

2020(令和2)年11月度宿泊業 形態別倒産状況

| 形態 | 件数 | | | | 負債総額(百万円) | | | |
|--------|-----|-----------|------------|------|-----------|-----------|------------|----------|
| | 当月 | 構成比 | 前年同月比 | 前年同月 | 当月 | 構成比 | 前年同月比 | 前年同月 |
| 会社更生法 | 0 | 0.00% | - | 0 | 0 | 0.00% | - | 0 |
| 民事再生法 | 0 | 0.00% | ▲100.00% | 1 | 0 | 0.00% | ▲100.00% | 14,540 |
| (再建型) | (0) | (0.00%) | (▲100.00%) | (1) | (0) | (0.00%) | (▲100.00%) | (14,540) |
| 破産 | 6 | 75.00% | ▲33.33% | 9 | 743 | 46.64% | ▲71.29% | 2,588 |
| 特別清算 | 2 | 25.00% | 0.00% | 2 | 850 | 53.35% | ▲31.34% | 1,238 |
| (消滅型) | (8) | (100.00%) | (▲27.27%) | (11) | (1,593) | (100.00%) | (▲58.36%) | (3,826) |
| 法的倒産 | 8 | 100.00% | ▲33.33% | 12 | 1,593 | 100.00% | ▲91.32% | 18,366 |
| 取引停止処分 | 0 | 0.00% | - | 0 | 0 | 0.00% | - | 0 |
| 内整理 | 0 | 0.00% | - | 0 | 0 | 0.00% | - | 0 |
| 私的倒産 | 0 | 0.00% | - | 0 | 0 | 0.00% | - | 0 |
| 合計 | 8 | 100% | ▲33.33% | 12 | 1,593 | 100% | ▲91.32% | 18,366 |

2020(令和2)年11月度宿泊業 負債額別倒産状況

| 負債額 | 件数 | | | | 負債総額(百万円) | | | |
|--------|----|--------|----------|------|-----------|--------|----------|--------|
| | 当月 | 構成比 | 前年同月比 | 前年同月 | 当月 | 構成比 | 前年同月比 | 前年同月 |
| 10億円以上 | 0 | 0.00% | ▲100.00% | 1 | 0 | 0.00% | ▲100.00% | 14,540 |
| 5億円以上 | 1 | 12.50% | ▲66.66% | 3 | 800 | 50.21% | ▲62.24% | 2,119 |
| 1億円以上 | 4 | 50.00% | ▲33.33% | 6 | 655 | 41.11% | ▲61.05% | 1,682 |
| 5千万円以上 | 2 | 25.00% | - | 0 | 118 | 7.40% | - | 0 |
| 1千万円以上 | 1 | 12.50% | ▲50.00% | 2 | 20 | 1.25% | ▲20.00% | 25 |
| 合計 | 8 | 100% | ▲33.33% | 12 | 1,593 | 100% | ▲91.32% | 18,366 |